

État préparatoire au Bilan Actif

État exprimé en €		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024			Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
		Brut	Amortis. Provisions	Net	Net
Frais d'établissement (I)					
ACTIF IMMOBILISÉ	Immobilisations Incorporelles :				
	Frais de développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires				
	Fonds commercial				
	Autres immobilisations incorporelles				
	Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
	Immobilisations Corporelles :				
	Terrains				
	Constructions				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques, mat. et outillage indus.	156 614,76	141 579,72	15 035,04	7 411,46
	Autres immobilisations corporelles	172 669,86	113 054,56	59 615,30	76 196,62
	Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
	Biens reçus par legs ou donations dest. à être cédés				
	Immobilisations Financières :				
	Participations				
	Créances rattachées à des participations				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts				
	Autres immobilisations financières				
Total de l'actif immobilisé (II)		329 284,62	254 634,28	74 650,34	83 608,08
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en-cours :				
	Stocks et en-cours				
	Créances :				
	Créances adhérents, usagers et cpt. rattachés	1 760,00		1 760,00	-1 477,00
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres créances	26 984,27		26 984,27	16 562,50
	Charges constatées d'avance	2 203,00		2 203,00	2 027,32
	Valeurs mobilières de placement	20,00		20,00	20,00
	Instruments financiers à terme et jetons détenus				
	Disponibilités	197 753,42		197 753,42	201 396,43
Total de l'actif circulant (III)		228 720,69		228 720,69	218 529,25
	Frais d'émission des emprunts (IV)				
	Primes de remboursement des emprunts (V)				
	Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)				
	TOTAL ACTIF (I+II+III+IV+V+VI)	558 005,31	254 634,28	303 371,03	302 137,33

État préparatoire au Bilan Passif

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
FONDS PROPRES	Fonds propres :		
	Fonds propres sans droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds propres avec droit de reprise		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	Réserves :		
	Réserves statutaires ou contractuelles	50 125,22	50 125,22
FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS	Réserves pour projet de l'entité	100 000,00	100 000,00
	Autres		
	Report à nouveau	7 828,94	-8 591,71
	Excédent ou déficit de l'exercice	30 201,21	17 735,65
	Situation nette (sous total)	188 155,37	159 269,16
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement	30 194,20	27 363,06
	Provisions réglementées		
	Total des fonds propres (I)	218 349,57	186 632,22
	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
PROVISIONS	Fonds dédiés	52 597,47	81 911,72
	Total des fonds reportés et dédiés (II)	52 597,47	81 911,72
	Provisions pour risques		
DETTES	Provisions pour charges	1 638,00	
	Total des provisions (III)	1 638,00	
	Emprunts obligataires et assimilés		
DETTES	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit		
	Emprunts et dettes financières diverses		
	Instruments financiers à termes		
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	24 579,96	30 351,02
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	5 412,78	3 065,09
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	793,25	177,28
	Produits constatés d'avance		
	Total des dettes (IV)	30 785,99	33 593,39
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Passif (V)			
TOTAL PASSIF (I+II+III+IV+V)		303 371,03	302 137,33

État préparatoire au Compte de résultat - Produits

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Produits d'exploitation	Cotisations	84 255,83	68 922,49
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service		
	dont parrainages		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	50 214,00	51 114,00
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels	10 880,77	8 776,88
	Mécénats		20 050,00
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières	49 888,05	63 762,16
	Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		5 742,00
	Utilisations des fonds dédiés	31 284,88	35 035,76
	Autres produits	5,97	209,18
Total des produits d'exploitation (I)		226 529,50	253 612,47
Produits financiers	Participations		
	Autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	2 733,59	2 247,15
	Reprises sur dépréciations et provisions		
	Différences positives de change		
	Produits des immobilisations financières cédées		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des produits financiers (II)		2 733,59	2 247,15
Produits exceptionnels (III)		2 668,86	3 849,30
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III)		231 931,95	259 708,92
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT		0,00	0,00
TOTAL GENERAL		231 931,95	259 708,92

État préparatoire au Compte de résultat - Charges

État exprimé en €

		Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
Charges d'exploitation	Achats de marchandises	63 331,93	42 402,90
	Variation de stock		
	Autres achats et charges externes	61 816,59	71 263,28
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	248,24	687,78
	Salaires	46 717,05	44 613,64
	Cotisations sociales	4 065,18	3 548,68
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	21 829,22	18 661,88
	Dotations aux provisions	323,00	
	Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées		
	Report en fonds dédiés	1 970,63	60 168,56
	Autres charges	401,40	41,75
	Total des charges d'exploitation (I)	200 703,24	241 388,47
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées		
	Différences négatives de change		
	Valeurs comptables des immobilisations financières cédées		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie		
Total des charges financières (II)		0,00	0,00
Charges exceptionnelles (III)		1 027,50	418,80
Participation des salariés aux résultats (IV)			
Impôts sur les bénéfices (V)			166,00
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V)		201 730,74	241 973,27
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT		30 201,21	17 735,65
TOTAL GENERAL		231 931,95	259 708,92

Évaluation des contributions volontaires en nature

État exprimé en €

Du 01/01/2024 Au 31/12/2024	Du 01/01/2023 Au 31/12/2023
--------------------------------	--------------------------------

Ressources	<u>Contribution volontaires en nature</u>		
	Dons en nature	1 326 414,00	1 672 432,00
	Prestations en nature	169 819,00	74 400,00
	Bénévolat	390 172,00	416 484,00
	Total des ressources	1 886 405,00	2 163 316,00
Emplois	<u>Charges des contributions volontaires en nature</u>		
	Secours en nature	1 326 414,00	1 672 432,00
	Mise à disposition gratuite de biens	74 400,00	74 400,00
	Prestations en nature	95 419,00	
	Personnel bénévole	390 172,00	416 484,00
	Total des emplois	1 886 405,00	2 163 316,00

ANNEXE AUX COMPTES ANNUELS**S O M M A I R E****1/ INFORMATIONS GENERALES****1.1 PREAMBULE 3/20****1.2 Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre.****1.2.1 Habilitation à recevoir des contributions publiques****1.2.2 Habilitation à recevoir l'aide alimentaire par fourniture de denrées obtenues****1.2.3 La FFBA est reconnue d'UTILITE PUBLIQUE DEPUIS LE 23 FEVRIER 2023****1.2.4 Avec un devoir de respecter tous les engagements par le biais d'une charte commune (Charte FFBA).****2/ ELEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE 4/20****2.1 COMPARAISON DE COLLECTES****2.2 REBUTS****2.3 Achats de denrées en 2024****2.4 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE des bénévoles :****2.5 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE : prestations****2.6 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE : dons en nature reçus.****2.7 Participation de solidarité****2.8 CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE****2.9 ACTIVITE****2.9.1 INVESTISSEMENT 2024 5/20****2.9.2 Le poste SALAIRES****2.9.3 Les subventions 2024****2.9.4 Utilisation de fonds dédiés 6/20****2.9.5 EVENEMENTS POSTERIEURS A L'EXERCICE 7/20****3. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES : 7/20****3.1 Principes et conventions générales****3.2 Changement de méthode d'évaluation des « dons et secours en nature » 8/20****3.3 / Evaluation des immobilisations corporelles : 9/20****4 / NOTES SUR LE BILAN ACTIF****4.1 Actif immobilisé 2024****4.2 Etat des créances par dates d'échéance****10/20****4.3 Etat des disponibilités**

BANQUE ALIMENTAIRE d'EURE ET LOIR

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

2/20**5.0 NOTES SUR LE BILAN PASSIF et le COMPTE de RESULTAT****11/20****5.1 TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES - EXERCICE 2024****5.2 Tableau de rapprochement entre charges du cpte de résultat & cpte de résultat par origine et destination****12/20****5.3 Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination****13/20****5.4 COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION****14/20****5.5 C E R Générosité du public****15/20****5.6 Tableau de fonds dédiés****17/20****5.7 Etat des dettes et produits constatés d'avance 2024****5.8 Ventilation de l'activité 2024****18/20****5.9 Charges et produits exceptionnels 2024****6. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT****19/20****6.1 Ventilation d'activité****6.2 - Rémunération du commissaire aux comptes****6.3- Charges et produits exceptionnels****7-AUTRES INFORMATIONS****20/20****7.1 Engagements donnés****7.2 Autres Engagements donnés****7.3 Engagements reçus****7.4 Transfert de charges****7.5 Effectif salarié****7.6 Engagements retraite****7.7 Rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants****7.8 Evaluation des contributions volontaires en nature****7-8-1 Bénévolat****7-8.2 — Mise à disposition gratuite de biens et services****7-8.3 - Collecte alimentaire****7.9 — Autres informations**

1/ INFORMATIONS GENERALES

1.1 PREAMBULE

L'exercice social clos le 31 décembre 2024 a une durée de 12 mois. Le total du bilan de l'exercice est de 303.371,03 € contre 302.137,33 € en 2023. Le total des produits est de 231.931,95 € (-10.70 %) contre 259708,92 € en 2023. Le total des charges est de 201.730,74 € (- 16.63 %) contre 241.973,27 € en 2023.

Le résultat net est de 30.201,21 € (trente mille deux cent un euros 21 centimes) en 2024 contre un excédent de 17.735,65 € en 2023 et déficit de 8591,71 € en 2022. Les informations ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis par les dirigeants de l'association BANQUE ALIMENTAIRE d'EURE-et-LOIR.

1.2 DESCRIPTION DE L'OBJET SOCIAL, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre.

La BANQUE ALIMENTAIRE d'EURE-et-LOIR, association Loi de 1901, créée en 1986, à but non lucratif et humanitaire, a pour objet de lutter contre la faim. Elle est affiliée à la FEDERATION FRANCAISE des BANQUES ALIMENTAIRES (FFBA) qui détient 2 Habilitations nationales pour le compte du réseau ainsi qu'une reconnaissance d'utilité publique :

1.2.1 Habilitation à recevoir des contributions publiques pour mise en œuvre de l'aide alimentaire (validité 10 ans) :

Par arrêté du 2 mai 2016, référencé « NOR » AGRG1611818A, du Ministère de l'agriculture

1.2.2 Habilitation à recevoir l'aide alimentaire par fourniture de denrées obtenues :

- Soit au moyen des crédits de fonds européens d'aide aux plus démunis (règlement UE n°223/ 2014 du parlement européen et du conseil du 11 mars 2014),
- soit au moyen de crédits nationaux destinés aux épiceries solidaires : Par arrêté du 12 septembre 2016, référencé « NOR » AFSA1625495A, du Ministère des AFFAIRES SOCIALES et de la SANTE.

1.2.3 La FFBA est reconnue d'UTILITE PUBLIQUE DEPUIS LE 23 FEVRIER 2023 :

La fédération peut désormais recevoir des legs. Ces legs éventuels sont à indiquer dans les nouveaux tableaux (en fin d'annexe), dénommés 5.4 et 5.5.

1.2.4 Avec un devoir de respecter tous les engagements par le biais d'une charte commune (Charte de la Fédération Française des Banques Alimentaires (FFBA)).

Liste des principaux moyens mis en œuvre, communs à toutes les Banques Alimentaires :

- Sécurité Incendie : certificat Q4 pour extincteurs (+1000 M2) + Contrôle Apave pour Réseaux électriques (« accident de travail » p. surface inférieure à 1000 m2 ; + sécurité incendie p. surface supérieure à 1000 m2) ; obtention du certificat Q19 (inspection des échauffements de réseaux électriques de bâtiments et de chambres froides) ;
- Accueil du public: zones marquées au sol, réservées aux charriots élévateurs et transpalettes;
- Hygiène alimentaire : procédure de sélection de denrées à DLC/DLUO répertoriées et tracées ; gestion avec Grandes et Moyennes Surfaces des retraits de produits ordonnés par producteurs et/ou industriels.
- Outils informatiques : suite Microsoft Office, One drive, logiciel de comptabilité EBP.
-

2/ ELEMENTS SIGNIFICATIFS ET FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**2.1 COMPARAISON DE COLLECTES = La collecte dite nationale (juin et novembre 2024).**

Les denrées bénéficient à 3 CCAS, 8 épiceries solidaires, et 20 associations partenaires, celles-ci distribuant des denrées alimentaires reçues. L'évolution est la suivante :

65733 kgs en 2024 contre 72934 kgs en 2023 (et 54019 kgs en 2022). Soit – 9.9%.

ETAT COMPARATIF DES COLLECTES 2022-2023-2024 (EN KGS)

ANNEES	2020		2021		2022		2023		2024	
	Juin	Novembre	Juin	Novembre	Juin	Novembre	Juin	Novembre	Juin	Novembre
Collecte Directe	0	77392	0	83773	0	33927	13243	33520	6909	28210
Collecte Tripartite	0	3512	0	5548	0	20092	0	26171	0	30614
Collecte Totale	0	80904	0	89321	0	54019	13243	59691	6909	58824
Collecte Annuelle	80904		89321		54019		72934		65733	
EVOLUTION			10,40		-39,52		35,02		-9,87	

2.2 REBUTS : volume passé à 9250 kgs en 2024 (-52%), contre 19.340 kgs en 2023 et 8796 kgs en 2022

2.3 Achats de denrées en 2024 : 62278,64 € ttc (contre 40138.94€ TTC (soit + 55%))

2.4 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE des bénévoles :

L'essentiel de l'activité est généré par le bénévolat, évalué à 390.172 € en 2024, contre 416484 € en 2023 ; 9587 heures en 2024, contre 9763 heures en 2023.

2.5 EVALUATION des VALORISATIONS et CONTRIBUTIONS en NATURE des prestations :

La mise à disposition gratuite des locaux par le Conseil Départemental est estimée à 74400 €, non revalorisée, car les locaux avaient été estimés à 74400€ en 2021, 2022 et 2023.

2.6 EVALUATION DES VALORISATIONS ET CONTRIBUTIONS EN NATURE : dons en nature reçus estimés selon méthode modifiée (voir paragraphe 3.2, page 7/20).

2.7 PARTICIPATION DE SOLIDARITE

L'année 2024 a été marquée par une hausse de la Participation de solidarité, à 84256 € contre 68922 € en 2023 (+22.2%) . Les volumes sur les 12 mois de 2024 ont évolué comme suit :

- Distribution Globale passant de 361151 kgs en 2023 à 328567 kgs en 2024 (soit – 9.02%).
- Réception des stocks CE/Etat : 49451 kgs en 2024 contre 55484 kgs en 2023 (-10.87%)
- Réception d'autres stocks (hors CE/Etat) : 268634 kgs 2024 ; 286326 kgs 2023 (- 6.18%)
- Le décalage entre Participation de solidarité (+22.2 %) et volume de denrées distribuées « NON UE et NON ETAT» (à coût logistique facturé) (-6.58%) en 2024, résulte du fait que la Participation est basée sur N-2 (2023) indépendamment des livraisons de l'année N (2024). Les associations partenaires de la Banque Alimentaire d'Eure et Loir ne sont donc pas lésées.

- A noter que le taux de rebut a fortement diminué (– 55 %)

-

2.8 CHANGEMENT DE METHODE COMPTABLE : 2024 est le 5° exercice d'application des règlements ANC n° 2018-06 et n° 2020-08, relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

2.9 ACTIVITE

2.9.1 INVESTISSEMENT 2024 : la Banque alimentaire d'Eure et Loir a commandé un gerbeur à pesée automatique, en novembre 2024, livrable en mars 2025, autofinancé. Budget ttc = 2940 €.

2.9.2 Les charges de personnel (net + charges patronales et salariales) sont maîtrisées :

48766.01 € en 2024 ; contre 48327.39 € en 2023 (+ 0.9%).

NB : Adjonction d'un 2° collaborateur en mécénat de compétence – Gaël Nourry – depuis le 16 septembre 2024 (salariée de la SNCF) ; en plus de Toni Scalisi (salarié de BNP PARIBAS) depuis le 1° Décembre 2022.

2.9.3 Les subventions 2022 à 2024 :

SUBVENTIONS EN 2024

SUBVNS FONCTIONNEMENT	2022		2023		2024	
REGION	3000,00	0	2500,00	0,00	1500,00	-40,00
cd28	31500,00	0	30000,00	-4,76	31500,00	5,00
Chartres agglo	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
COMMUNES	7625,00	0	7080,00	-7,15	5680,00	-19,77
Ddestpp	17086,39		11534,00	-32,50	0,00	-100,00
FSE (stockage)	12034,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
FSE (accomp.)	0,00	0	0,00	0,00	0,00	0,00
SOUS-TOTAL 1	71245,39	0	51114,00	-28,26	38680,00	-24,33

SUBVNS INVESTISSEMENTS	2022		2023		2024	
LECLERC	10000	0	0,00	0	0	0
Ddestpp	0	0	0,00	0	0	0
rent a car	0	0	10000,00	0	0	0
CRCA VDF	0	0	17000,00	0	0	0
ct mutuel	0	0	3600,00	0	0	0
SOUS-TOTAL (2)	10000	0	30600	0	0	0

TOTAL SUBVNS NON DEDIEES	81245,39	0	81714,00	0,58	38680,00	26,41
---------------------------------	-----------------	----------	-----------------	-------------	-----------------	--------------

2.9.4 UTILISATION de FONDS DEDIES 2024 :

Libellé	Commande	Facture	Crédit	Date	HT	Remise	TVA	Total TVA	TTC
SOLDE au 31/12/2023			3 811,52	31/12/2023					
AXA			10 000,00	05/01/2024					
AGIDRA	24025255	FCAG22402 01685		23/02/2024					3 545,22
Transpt dernier sem. 2023 BA45				26/02/2024					130,00
Péage Vinci BA 28 à BA45				08/03/2024					37,8
ALLARD Logistics 95 interrégional				08/03/2024					179,16
Mazet Gr Sodiaal /Candia				08/03/2024					246,00
Virement compte courant			40 000,00	13/03/2024					
Virement compte courant			5 150,00	29/03/2024					
Carrefour		Carrefour Commande 27 03 2024		02/04/2024					22296 , 18
BA45		BA45 poulet curry		29/05/2024					3178 , 62
Carrefour		Carrefour Commande 17 05 2024		07/06/2024					6039 , 36
Carrefour		Carrefour Commande 27 08 2024		11/09/2024					13811,36
FFBA SODEXO Vt 07/05/2024			2 500,00	27/09/2024					
FFBA MPS Vt 18/06/2024			2 950,00	27/09/2024					
FFBA AXA France VI 18/06/2024			5 000,00	27/09/2024					
FFBA CMAF Vr 05/07/2024			8 000 , 00	27/09/2024					
FFBA MINI SITE Vt 25/06/2024			500,00	27/09/2024					
MSA BCL Vt 21/02/2024			8 000,00	27/09/2024					
Carrefour		Carrefour Commande 25 09 2024		15/10/2024					12 902,82
Carrefour		Carrefour Commande 05 11 2024		26/11/2024					1 558,38
TOTAL			85 911,52						63 924,89
Solde au 31/12/2024			21 986,63						

2.9.5 EVENEMENTS POSTERIEURS A L'EXERCICE :

Investissement :	aucun en 1° semestre 2025
Recrutement :	aucun en 2025 ;
Recherche de bénévoles :	la BA28 recherche un responsable de collecte quotidienne
Autres :	Rien à signaler au 31.12.2024

3. PRINCIPES, REGLES ET METHODES COMPTABLES :**3.1 Principes et conventions générales**

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2024 ont été établis et présentés conformément aux dispositions des règlements N°2018-06 et N° 2020-08 de l'ANC relatifs aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- Continuité de l'exploitation
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices
- Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation de comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les créances et dettes sont évaluées pour leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Les liquidités disponibles en banque sont évaluées pour leur valeur nominale.

Les provisions pour risques et charges sont établies en fonction du Plan Comptable Général révisé et mis à jour des règlements du CRC, notamment le n° 2014-03 sur les passifs. Une provision est constatée à la clôture de l'exercice à la meilleure estimation, lorsque l'association a une obligation à l'égard d'un tiers dont il résultera probablement une sortie de ressources sans contrepartie équivalente.

3.2 Méthode d'évaluation des « dons et secours en nature »

La FFBA recommande d'évaluer les dons et secours en nature « distribués » en cumulant les attestations CERFA d'une part. Or la BA28 n'émet des CERFA que pour deux tiers des GMS donatrices. Le cumul des CERFA ne peut donc en l'état être adopté. L'évaluation des dons et secours en nature est calculée selon les flux entrants majorés du stock initial. Pour mémoire, comme en 2021, 2022 et 2023, la méthode consiste à cumuler en kilogrammes les entrées de stocks et le stock initial (= flux « entrants »), multipliés par le prix UNIQUE du kg de la « Mercuriale » FFBA du prix de vente moyen usité par les GMS (3.41 €/kg en 2021, 3.55 €/kg en 2022 ET 3.93 €/kg en 2023, 4,32€/kg en 2024). La FFBA demande de tenir compte des stocks livrés. Les chiffres restent identiques en tenant compte des flux sortants majorés du stock final. Un tableau comparatif entre les 3 années et les 2 méthodes de calcul des flux – flux entrants et flux sortants - est annexé, attestant de l'identité de résultat des deux méthodes de calcul de flux..

3.2 DONS ET SECOURS en NATURE distribués ou consommés en l'état - 2022 2023 2024 (Maj 05 03 2025)

	2022			2023			2024		
	Kg	mercuriale N	€	Kg	mercuriale N	€	Kg	mercuriale N	€
STOCK au 01/01/N	117 624	3,50	411 684	108 016	3,93	424 503	61 032	4,17	254 503
STOCK au 31/12/N	108 016	3,50	378 056	61 032	3,93	239 856	48 694	4,17	203 054
DELTA STOCKS	-9 608		-33 628	-46 984	3,93	-184 647	-12 338	4,17	-51 449

STOCK au 01/01/N	117 624	3,50	411 684	108 016	3,93	424 503	61 032	4,17	254 503
ENTREES ANNEE N	342 160	3,50	1 197 560	317 539	3,93	1 247 928	318 085	4,17	1 326 414
SORTIES ANNEE N	350 320	3,50	1 226 120	361 991	3,93	1 422 625	328 567	4,17	1 370 124
Ecart Inventaire	1 448	3,50	5 068	2 532	3,93	9 951	1 856	4,17	7 740
STOCK au 31/12/N	108 016	3,50	378 056	61 032	3,93	239 856	48 694	4,17	203 054
STOCK au 31/12/N	108 016	3,50	378 056	61 032	3,93	239 856	48 694	4,17	203 054

	2022			2023			2024		
	Kg	mercuriale N	€	Kg	mercuriale N	€	Kg	mercuriale N	€
Total entrées	342 160	3,5	1 197 560	317 539	3,93	1 247 928	318 085	4,17	1 326 414
stock 01/01/N	117 624	3,5	411 684	108 016	3,93	424 503	61 032	4,17	254 503
Flux entrants	459 784		1 609 244 €	425 555	3,93	1 672 431	379 117	4,17	1 580 918 €
	2022			2023			2024		
	Kg	mercuriale N	€	Kg	mercuriale N	€	Kg	mercuriale N	€
Distri ASSO	350 320	3,50	1 226 120	361991	3,93	1 422 625	319317	4,17	1 331 552
REBUT		3,50		19340	3,93	76 006	9250	4,17	38 573
Ecart Inventaire	1 448	3,50	5 068	-19340	3,93	-76006			
Stock 31/12/N	108 016	3,50	378 056	61 032	3,93	239 856	48 694	4,17	203 054
Flux sortants	459 784		1 609 244 €	425555		1 672 431 €	379117		1 580 918 €
(consommés)	2022 (€)	2022 (€)	2022 (€)	2023 (€)	2023 (€)	2023 (€)	2024 (€)	2024 (€)	2024 (€)
Flux entrants		Flux sortants	delta	Flux entrants	Flux sortants	Delta	Flux entrants	Flux sortants	Delta
	1 609 244	-1 609 244	€ -	1 672 431	-1 672 431	€ -	1 580 918	-1 580 918	- €

3.3 / Evaluation des immobilisations corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition TTC, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires (coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue). Les actifs sont amortis selon valorisation au coût d'achat TTC. La durée d'amortissement retenue est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine. Les amortissements sont calculés sur la durée présumée d'utilisation. Avec amortissement retenu exclusivement linéaire.

DUREES RETENUES POUR CALCUL DES AMORTISSEMENTS D'IMMOBILISATIONS

NATURE DES IMMOBILISATIONS	DUREES D'AMORTISSEMENT
Logiciels	1 à 3 ans
Agencements, aménagements et Installations	3 à 7 ans
Matériels et outillages	2 à 7 ans
Matériel de transport	7 ans
Matériel informatique	3 à 5 ans
Matériel de bureau	3 à 10 ans
Mobilier	5 à 10 ans

4 – NOTE SUR LE BILAN ACTIF**4.1****ACTIF IMMOBILISE 2024**

IMMOBILISATIONS				
POSTES	01.01.2024	(+)	(-)	31.12.2024
Installations complexes spécialisées	144386,29	12228,47	0	156614,76
Installations générales, agencements, aménagements divers	33152,37	0	0	33152,37
Matériel de transport	128682,36	0	0	128682,36
Matériel de bureau et matériel informatique	10192,12	643,01	0	10835,13
TOTAL	316413,14	12871,48	0	329284,62

AMORTISSEMENTS				
POSTES	01.01.2024	(+)	(-)	31.12.2024
Installations complexes spécialisées	136974,83	4604,89	0	141579,72
Installations générales, agencements, aménagements divers	32150,75	214,80	0	32365,55
Matériel de transport	55631,54	15477,13	0	71108,67
Matériel de bureau et matériel informatique	8047,94	1532,40	0	9580,34
TOTAL	232805,06	21829,22	0	254634,28

4.2	ETAT DES CREANCES PAR DATES D'ECHEANCES 2024
-----	--

ETAT DES CREANCES	MONTANT BRUT	A UN AN	A PLUS D'UN AN
ACTIF CIRCULANT	28764.27	28764.27	0
Charges constatées d'avance	2203.00	2203.00	0
TOTAL	30.967,27	30.967,27	0

4.3	ETAT DES DISPONIBILITES AU 31 XII 2024
-----	--

Comptes ordinaires	97417,50
Placement livret	100044,48
Espèces	291,44
TOTAL (CM=196.154,92€)(CA=1307.06€)	197.753,42

5 NOTES SUR LE BILAN PASSIF et le COMPTE de RESULTAT

5.1 - Fonds propres 2024 :

Les fonds propres sont uniquement composés des ressources issues de l'affectation de résultats successifs et du report à nouveau.

5.1	TABLEAU DE VARIATION DES FONDS PROPRES - EXERCICE 2024
------------	---

	01 01 2024							31 12 2024
Variation des fonds propres	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat		Augmentation		Diminution ou consommation		A la clôture de l'ex.
	Montant	Montant	Dt générosité du public	Montant	Dt générosité du public	Montant	Dt générosité du public	
Fonds propres sans droit de reprise	0	0		0		0		0
Fonds propres avec droit de reprise	0	0		0		0		0
Ecart de réévaluation	0			0		0		0
Réserves	150 125	0	0	0		0		150125
Report à nouveau	- 8592	17736	0	0		-1315		7829
Excédent ou déficit de l'exercice	0	0	0	30201	0	0	0	30201
Situation nette	141533	17736	0	30201	0	-1315	0	188155
Dotations Fonds propres consommables	0	0	0	0	0	0	0	0
Subventions d'investissement	27363			2831		0		30194
Provisions réglementées	0			1638		0		1638
TOTAL	168897	17736	0	34670	0	-1315	0	219987

5.2 Tableau de rapprochement entre charges du cpte de résultat & du cpte de résultat par origine et destination
EXERCICE 2024

	MISSIONS SOCIALES				Frais de recherche de fonds		Frais de fonctionnement	Dotns Aux provisions	Impôt sur les bénéfices	Report en fds dédiés	TOTAL Compte de résultat
	Réalisées en France		Réalisées à l'étranger		Générosité du public	Autres ressources					
	par l'organisme	Versts à d'autres org.	par l'organisme	Versts à d'autres org.							
Achats de marchandises	63332	0	0	0	0	0	0	0	0	0	63332
Variation de stocks	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres achats et charges externes	59420	0	0	0	0	0	1822	0	0	0	61242
Aides financières	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôts & taxes	241	0	0	0	0	0	7	0	0	0	248
Salaires et traitements	45316	0	0	0	0	0	1402	0	0	0	46717
Charges sociales	3943	0	0	0	0	0	122	0	0	0	4065
Dot. Aux amortissements	23399	0	0	0	0	0	724	0	0	0	24123
Dot. Aux provisions	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Reports en fds dédiés	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Autres charges	389	0	0	0	0	0	12	0	0	0	401
Charges financières	557	0	0	0	0	0	17	0	0	0	575
Charges exceptionnelles	997	0	0	0	0	0	31	0	0	0	1028
Participation des salariés	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impôt s. les bénéfices	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
TOTAL	197594	0	0	0	0	0	4137	0	0	0	201731

5.3 Tableau de rapprochement entre les contributions volontaires en nature du compte de résultat et du compte de résultat par origine et destination

	MISSIONS SOCIALES 2024				TOTAL COMPTE de RESULTAT
	Réalisées en France	Réalisées à l'étranger	Frais de recher- che de fonds	Frais de fonc- Tionnement	
Secours en nature	1326414	0	0	0	1326414
Mise à disposition gratuite de biens	74400	0	0	0	74400
Prestations de service	95419	0	0	0	95419
Personnel bénévole	366762	0	3902	19509	390173
TOTAL	1862995	0	3902	19509	1886406

5.4

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION (au 31 XII 2024)

A. PRODUITS ET CHARGES par origine et destination	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dt générosité du public	TOTAL	Dt générosité du public
Produits par origine				
1. Produits liés à la générosité du public				
1.1. Cotisations sans contrepartie	880		1020	
1.2. Dons, legs, et mécénat				
* Dons manuels	19820	10881	17658	8777
* Legs, donations et assurances-vie				
* Mécénat	0	0	20050	20050
1.3. Autres pdts liés à la générosité du public				
2. Produits non liés à la générosité du public				
2.1. Cotisations avec contrepartie	83376		67902	
2.2. Parrainage des entreprises	0		0	
2.3. Contributions fin. sans contrepartie	40949		54881	
2.4. Autres pdts non liés à générosité d.public	2740		11229	
3. Subventions et autres concours publics	50214		51114	
4. Reprises sur provisions et dépréciations	2669		819	
5. Utilisations de fonds dédiés antérieurs	31285		35036	
TOTAL	231932	10881	259709	28827
CHARGES PAR DESTINATION				
1. Missions sociales				
1.1. Réalisées en France				
* Actions réalisées par l'organisme	197594	10881	235825	28827
* Versés à org. central ou aut.org. en France				
1.2. Réalisées à l'étranger				
* Actions réalisées par l'organisme				
* Versements à un organisme central ou à d'autres organismes agissant à l'étranger				
2. Frais de recherche de fonds				
2.1. Frais d'appel à la générosité du public				
2.2. Frais de recherche d'autres ressources				
3. Frais de fonctionnement	4137	0	5982	0
4. Dotations aux provns et dépréciations		0		0
5. Impôt sur les bénéfices			166	
6. Reports en fonds dédiés de l'exercice		0		0
TOTAL	201731	10881	241973	28827
EXCEDENT OU DEFICIT	30201	0	17736	0

5.4

COMPTE DE RESULTAT PAR ORIGINE ET DESTINATION au 31 XII 2024 (suite et fin)

B. CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	EXERCICE 2024		EXERCICE 2023	
	TOTAL	Dt générosité du public	TOTAL	Dt générosité du public
Produits par origine				
1. Contributions volontaires liées à la générosité du public				
Bénévolat	390172	390172	416484	416484
Prestations en nature	169819	169819	74400	74400
Dons en nature (*)	1061131	1061131	1337946	1337946
2. Contributions volontaires non liées à la générosité du public			0	
3. Concours public en nature				
Prestations en nature			0	
Dons en nature	265283		334486	
TOTAL	1886405	1621122	2163316	1828830
1. Contributions volontaires aux missions Sociales				
Réalisées en France	1862995	1597712	2138327	1803841
Réalisées à l'étranger			0	0
2. Contributions volontaires à la recherche	3902	3902	4165	4165
3. Contributions volontaires au fonctionnement	19509	19509	20824	20824
TOTAL	1886405	1621122	2163316	1828830

(*) : selon nouvelle méthode d'évaluation décrite en 2/b

5.5

C E R GENEROSITE DU PUBLIC

EMPLOIS PAR DESTINATION	2024	2023	RESSOURCES PAR ORIGINE	2024	2023
EMPLOIS de l'exercice	10881	28827	RESSOURCES de l'exercice	10881	8777
1 Missions sociales			1 Ressources liées à générosité du public		
1 1 réalisées en France			1 1 Cotisations sans contrepartie		
Actions réalisées par l'org.			1 2 Dons legs et Mécénat		
Verts à 1 org. Central ou à			* dons manuels		
d'autres org. en France					
1 2 Réalisées à l'étranger			* legs, donations et assurances vie		
* Actions réalisées par l'organisme			* Mécénat		
* Versts à 1 org. Central ou à d'au-			1 3 Autres pdts liés à générosité d.public		
tres org. À l'étranger			* subvns Région et Département		
2 FRAIS DE RECHERCHE DE FONDS			* subvns communes		
2 1 Frais d'appel à générosité du public			* subvns autres		
2 2 Frais de recherche d'autres ress.			* quote-part de générosité reçue		
3 Frais de fonctionnement			* subvns FSE +		
TOTAL DES EMPLOIS	10881	28827	TOTAL DES RESSOURCES	10881	28827
4 Dotns aux provisions et dépréciations	0	0	2 Reprises s. provisions et dépréciations	0	0
5 Reports en fonds dédiés de l'exercice	0	0	3 Utilisation des fonds dédiés antérieurs	0	0
Excédent d.générosité du public de l'ex.	10881	28827	DEFICIT d.générosité du public de l'ex.	0	0
TOTAL	10881	28827	TOTAL	10881	28827
			Ress. reportées liées à générosité du pu-		
			blic du début d'exercice Hors fds dédiés	0	0
			* public	0	0
			* investissements ou désinvestts nets	0	0
			liés à générosité du public	0	0
			RESSOURCES reportées liées à générosi-	0	0
			té du public en fin d'exercice	0	0
CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE	2024	2023		2024	2023
Emplois de l'exercice			RESSOURCES de l'exercice		
1 CVN aux missions sociales			1. CVN liées à générosité du public		
réalisées en France	1597712	1803841	Bénévolat	390172	416484
réalisées à l'étranger	0	0	Prestations en nature	169819	74400
2 Contributions volontaires à rech. de fds	3902	4165	Dons en nature (*)	1061131	1337946
3 Contributions volontaires au fonctt	19509	20824			
TOTAL	1621122	1828830	TOTAL	1621122	1828830

(*) : selon nouvelle méthode d'évaluation décrite en 2/b

5.6								
-----	--	--	--	--	--	--	--	--

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ». Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

5.7

ETAT DES DETTES ET PRODUITS CONSTATES D'AVANCE 2024

Etat des dettes	Montant brut	A un an	A plus d'un an
Fournisseurs et cptes rattachés	24580	24580	0
Dettes fiscales et sociales	5413	5413	0
Autres dettes	793	793	0
Produits constatés d'avance	0	0	0
TOTAL	30786	30786	0

5.8	VENTILATION DE L'ACTIVITE 2024
-----	--------------------------------

Libellé	Montant	%	Montant	%
	31 XII 2024	31 XII 2024	31 XII 2023	31 XII 2023
Cotisations	84256	36	68922	27
Dons et mécénat	10881	5	28827	11
Concours publics et Subventions d'exploitation	50214	22	51114	20
Contributions financières	49888	22	63762	25
Rep. sur amortissements, dépréciations,				
transfert de charges	0	0	5742	2
Utilisation de fonds dédiés	31285	13	35036	13
Autres produits	6	0	209	0
Pdts financiers et exceptionnels	5402	2	6096	2
TOTAL	231932	100	259708	100

5.9	CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS 2024
-----	--

Libellé	Montant	%	Montant	%
	31 XII 2024	31 XII 2024	31 XII 2023	31 XII 2023
Produits (+)	2668.86	- 30.67	3849.30	+1046
Charges (-)	1027.50	+245.34	418.80	0
TOTAL	1641.36	-52.15	3430.50	+932

6. NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT

6.1	VENTILATION DE L'ACTIVITE 2024
------------	---------------------------------------

Libellé	Montant	%	Montant	%
	31 XII 2024	31 XII 2024	31 XII 2023	31 XII 2023
Cotisations	84256	36	68922	27
Dons et mécénat	10881	5	28827	11
Concours publics et Subventions d'exploitation	50214	22	51114	20
Contributions financières	49888	22	63762	25
Rep. sur amortissements, dépréciations,				
transfert de charges	0	0	5742	2
Utilisation de fonds dédiés	31285	13	35036	13
Autres produits	6	0	209	0
Pdts financiers et exceptionnels	5402	2	6096	2
TOTAL	231932	100	259708	100

6.2	Rémunération du commissaire aux comptes 2024
------------	---

Honoraires de certification des comptes :	4280 € ttc
Honoraires des autres services :	826 € ttc

6.3	CHARGES ET PRODUITS EXCEPTIONNELS 2024
------------	---

Libellé	Montant	%	Montant	%
	31 XII 2024	31 XII 2024	31 XII 2023	31 XII 2023
Produits (+)	2668.86	- 30.67	3849.30	+1046
Charges (-)	1027.50	+245.34	418.80	0
TOTAL	1641.36	-52.15	3430.50	+932

--

7-AUTRES INFORMATIONS AU 31 XII 2024

7.1 – Engagements donnés	:	néant
7.2 - <u>Autres Engagements donnés</u>	:	néant
7.3 Engagements reçus	:	néant
7.4 Reprise s. amortissements et provisions :		néant

7-5 Effectif salarié : 2 au 1^{er} JANVIER 2024 ; 1 mécénat de compétence au 1^{er} JANVIER 2024. 2^o mécénat au 31.12.2024.

7-6 Engagements retraite : aucun départ en retraite en 2024 ; provisionnement d'IFC (nouveau 2024).

7-7 Rémunérations des 3 plus hauts cadres dirigeants (bénévoles ou salariés) : néant

7-8 Evaluation des contributions volontaires en nature : Nous notons une augmentation sur les contributions volontaires en nature qui passent à 1886405 € en 2024, contre **2163316 € en 2023**. Baisse résultant d'une modification des dons de GMS expliquée en page 7, paragraphe 3.2
La ventilation est la suivante :

	2024	2023	2022
- Dons = secours (en nature)	1326414 €	1672432 €	1609244 €
- Prestations en nature :	169819 €	74400 €	74400 €
- Bénévolat :	390172 €	416484 €	405842 €
- TOTAL :	1886405 €	2163316 €	2089486 €

7-8.1 – Bénévolat :

Au sein de la Banque alimentaire d'Eure-et-Loir, le bénévolat est estimé à 390172 € (2024) contre 416484 € (2023), en baisse de 6.32%. Le temps décompté des bénévoles est passé de 9763 heures en 2023, à 9405 heures en 2024, soit - 3.7 %. Le nombre de kgs bruts collecté par heure de bénévolat est passé de 23.2 kgs (2023) à 22.50 kgs (2024), soit une efficacité en légère baisse de 3%.

7-8.2 – Mise à disposition gratuite de biens et services :

Les locaux de 930 m2 sont mis à disposition gratuitement par le Conseil Départemental d'Eure-et Loir. Cette prestation en nature est estimée à 74 400 € annuellement en 2024.

7-8.3 - Collecte alimentaire

Les collectes départementales (juin et novembre) ont évolué comme suit :

2024 =	65,733 tonnes de denrées brutes
2023 =	59,691 tonnes de denrées brutes,
2022 =	54.019 tonnes de denrées brutes.

7.9 – Autres informations (exercice 2023) :

Relations avec les parties liées : FFBA Fédération Française des Banques Alimentaires :

	2024	2023
Charges TTC (Missions FFBA + Téléphonie Unyc + Cotisation) :	2941,89 €	2.162,79 €
Dont frais de mission :	215.49	309.08
Dont téléphonie Unyc	1123.20	409.00
Dont cotisation	1603.20	1444.71
Produits TTC (Mécénat FFBA + contributions FFBA) :	23.900,00 €	40.900,00 €
Créances TTC au 31/12/2023 :	26.984,27 €	16.562,50 €
Dettes TTC au 31/12/2023 :	0.00 €	0,00 €